
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  239

del 28/06/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  55   del 27/06/2023

OGGETTO: TRANSAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI DA CADUTA DI ALBERO IN
PROPRIETÀ PRIVATA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SECONDA 
E ULTIMA RATA ...OMISSIS...

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s. m. ed i.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03.06.2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tributi e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
• è insorta tra il Comune di Cursi e i Signori Aloisio Maria Addolorata, Donateo Salvatore e Donateo  

Alessandro,  una  controversia  avente  ad  oggetto  il  risarcimento  dei  danni  subiti  dai  Signori  
danneggiati, a diverso titolo, in conseguenza del sinistro verificatosi in Cursi in data 28/02/2006;

• il danno fu causato da fatto che uno degli alberi ad alto fusto impiantati presso il Parco Comunale di  
via  Santuario,  cadendo  nella  proprietà  dei  Signori  danneggiati,  cagionavano  loro  ingenti  danni  
materiali e fisici, per complessivi € 48.000,00 (dei quali 38.000,00 per danni fisici e € 10.000,00 per 
danni materiali);

• nella caduta, l’albero distruggeva un tratto di muro di recinzione dell’abitazione di proprietà degli 
stessi, alberi e siepi ivi impiantati, una struttura metallica con copertura in plastica utilizzata per il  
ricovero della autovettura di proprietà di uno dei cittadini danneggiati, oltre a provocare danni fisici  
a d altra Sig.ra, presente in giardino, in quel momento;

• con  comunicazione  a  mezzo  P.E.C.  del  07/03/2022,  veniva  riscontrato  positivamente,  dall’avv.  
Angela Micali, nell’interesse del Comune di Cursi, in persona del dr. Antonio Melcore, Sindaco pro 
tempore,  l’invito  a  stipulare  una  convenzione  di  negoziazione  assistita,  formulato  dai  cittadini 
danneggiati, tramite i propri difensori di fiducia, avv.ti Salvatore Arnesano e Martina Cutazzo, con 
missiva del 03/02/2022, inoltrata a mezzo P.E.C. in data 04/02/2022;

Richiamato quanto previsto dalla Delibera di  Giunta Comunale n.  51 del  03/06/2022 avente  ad oggetto 
“Transazione  per  risarcimento  danni  da  caduta  di  albero  in  proprietà  privata.  Determinazioni  e  
autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione”con la quale veniva deciso di

1. di approvare lo schema di scrittura privata per transazione riportato nell’allegato A,[...]

2. autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione della medesima scrittura privata di  transazione di  cui  
all’allegato sub A) [...]

3. di dare atto che a seguito della sottoscrizione della suddetta scrittura privata di transazione,  al fine 
di evitare un lungo contenzioso e dato l’esito incerto per entrambe, vista la problematicità della  
documentazione  ed  il  lasso  di  tempo comunque  trascorso,  vengono annullate  tutte  le  rispettive  
pretese  ed  azzerati  i  rapporti  economici  tra  le  stesse parti  derivanti  dalla  vicenda indicata in  
premessa;

4. di  dare atto che le somme da liquidarsi  alle  scadenze concordate  saranno inserite nel  bilancio  
2022/2024 in corso di formazione [...];

Atteso che, con il medesimo atto, si è stabilito di transigere la questione per l’importo complessivo di €  
22.500,00# da pagarsi in due rate di egual importo (€ 11.250,00) negli anni 2022 e nel 2023;

Considerato che con determina n. 41 del 08/07/2022 si è liquidata la somma di Euro 11.250,00# quale prima  
rata dell'importo transato;

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 29/05/2023;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto necessario acquisire il parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

Pag. 2 di 4



DETERMINA

1.  Di impegnare,  liquidare e pagare ai  Signori  Aloisio Maria Addolorata,  Donateo Salvatore  e  Donateo  
Alessandro, la residua somma di € 11.250,00#, a saldo del rimborso con stralcio e definizione di qualsivoglia 
pretesa conseguente e/o dipendente dall'evento dannoso indicato in premessa, come da atto di transazione  
sottoscritto in data 13.06.2022;

2. Di fronteggiare la spesa con le somme disponibili sul Cap. 2136 “Oneri straordinari per risarcimento danni 
da sentenze”, del corrente esercizio finanziario;

3. Di dare atto che al materiale pagamento si provvederà, come indicato nell'accordo di transazione mediante 
bonifico bancario su c/c intestato avente coordinate IBAN: ...OMISSIS...;

4.  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento al  responsabile  del  servizio  finanziario  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2136 2023 1074 2023 1098 beneficiari diversi 11250,00

Cursi, lì  27/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
05/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

